
  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 246 FECHA: 18 de agosto de 2021 PAGINA Nº:  1 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 
Colombia 

 “POR EL CUAL SE EFECTÚAN CRÉDITOS ADICIONALES EN EL PRESUPUESTO 
GENERAL DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE 

SAN JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA FISCAL DE 2021 Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES” 

 
EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas en el 
Art.67 y 313 de la Constitución Política, Ley 136 de 1994, Ley 715 de 2001 y las 

contenidas en el Decreto 111 de 1996 y el Acuerdo #042 de 2016 “Estatuto Orgánico de 
Presupuesto Municipal y sus Entidades Descentralizadas”, y 

 
C O N S I D E R A N D O  : 

 
Que,  el Concejo Municipal aprobó el Acuerdo No. 011 de 18 agosto de 2021 “POR EL 

CUAL SE EFECTÚAN CRÉDITOS ADICIONALES EN EL PRESUPUESTO 
GENERAL DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO 
DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA FISCAL DE 2021 Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”, por valor de $1.364.584.371. 

 
Que,  con base en lo anterior, es necesario modificar el detalle de las apropiaciones 

contenidas en el anexo del Decreto de Liquidación del Presupuesto General de 
Rentas, Recursos de Capital y Gastos del Municipio de San José de Cúcuta del 
año 2021. 

 
Que,  de conformidad con lo establecido en el Art. 87 del Acuerdo 042 de 2016, 

(concordante con el art. 34 Decreto 568 de 1996), Las modificaciones al anexo del 
decreto de liquidación que no modifiquen en cada sección presupuestal el monto 
total de sus apropiaciones de funcionamiento, servicio de la deuda o los programas 
y subprogramas de inversión aprobados por el Concejo, se harán por decreto o 
resolución del ordenador del gasto de la respectiva sección. 

 
 
 Que, en consideración a lo anterior, 
 

D E C R E T A: 
 

ARTÍCULO 1º. Modifíquese el anexo del Decreto de Liquidación del Presupuesto 
General de Rentas, Recursos de Capital y Gastos del Municipio de San 
José de Cúcuta, vigencia fiscal de 2021, en la parte de los ingresos, según 
el siguiente detalle: 

 

PRIMERA PARTE -  INGRESOS 

210154001 SAN JOSE DE CUCUTA CODIGO UNICO INSTITUCIONAL CUIN 
3311154001003343 

 

CODIGO COD. FUENTE FUENTE   VALOR    



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 246 FECHA: 18 de agosto de 2021 PAGINA Nº:  2 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 
Colombia 

1 Ingresos    $    1,364,584,371   

1.1 Ingresos Corrientes    $    1,364,584,371   

1.1.02 Ingresos no tributarios    $    1,364,584,371   

1.1.02.06 
Transferencias 
corrientes 

   $    1,364,584,371   

1.1.02.06.005 

A entidades territoriales 
distintas de 
participaciones y 
compensaciones(Recono
cimiento a la 
institucionalidad cultural) 

149 - 
1.1.02.06.005 
Reconocimiento a 
la institucionalidad 
cultural 

 $          30,000,000   

1.1.02.06.006 
Transferencias de otras 
Entidades del Gobierno 
General 

   $    1,334,584,371   

1.1.02.06.006.06 
Otras Unidades de 
Gobierno-(MEN -PAE) 

210- 

Transferencias de 
otras Entidades 
del Gobierno 
General 

 $    1,334,584,371   

TOTAL 
INGRESOS 

     $    1,364,584,371   

 
 

ARTÍCULO 2º. Modifíquese el anexo del Decreto de Liquidación del Presupuesto 
General de Rentas, Recursos de Capital y Gastos del Municipio de San José 
de Cúcuta, vigencia fiscal de 2021, en la parte de los gastos, según el 
siguiente detalle: 

ANEXO DETALLE DE GASTO 

210154001 SAN JOSE DE CUCUTA CODIGO UNICO INSTITUCIONAL CUIN 
3311154001003343  

Clasificación Código Descripción Monto  

Sector: 22 EDUCACIÓN $ 1,334,584,371  

Fuente: 210 

1.1.02.06.006 
Transferencias de otras 
Entidades del Gobierno 
General 

$ 1,334,584,371  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 246 FECHA: 18 de agosto de 2021 PAGINA Nº:  3 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 
Colombia 

Programa: 2201 

Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la 
educación inicial, 
prescolar, básica y media 

$ 1,334,584,371  

Subprograma: 22010700 
Intersubsectorial 
Educación 

$ 1,334,584,371  

Proyecto: 2020540010177 

Desarrollo del programa 
de Alimentación Escolar 
en el Municipio de San 
José de Cúcuta 

$ 1,334,584,371  

CCPET: 2 Gastos $ 1,334,584,371  

  2 Inversión $ 1,334,584,371  

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

$ 1,334,584,371  

  2.3.2.02 
Adquisiciones diferentes 
de activos 

$ 1,334,584,371  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios $ 1,334,584,371  

  2.3.2.02.02.006 

Servicios de Alojamiento; 
servicios de suministro de 
comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y 
servicios de distribución 
de electricidad, gas y 
agua 

$ 1,334,584,371  

Sector: 33 CULTURA $ 30,000,000  

Fuente: 149 
149 -1.1.02.06.005 -
Reconocimiento a la 
institucionalidad cultural 

$ 30,000,000  

Programa: 3301 
Promoción y acceso 
efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

$ 30,000,000  

Subprograma: 33011603 Arte y cultura $ 30,000,000  

Proyecto: 2020540010239 

Fortalecimiento 
Institucional del Sistema 
Municipal de Cultura de 
Cúcuta  Cúcuta 

$ 30,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 246 FECHA: 18 de agosto de 2021 PAGINA Nº:  4 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 
Colombia 

CCPET: 2 Gastos  $       30,000,000   

  2.3 Inversión  $       30,000,000   

  2.3.2 Adquisición de bienes y 
servicios 

 $       30,000,000  
 

  2.3.2.02 Adquisiciones diferentes 
de activos 

 $       30,000,000  
 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios  $       30,000,000   

  2.3.2.02.02.009 Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

 $       30,000,000  
 

  2.3.2.02.02.009.33 Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en cultura 

 $       30,000,000  

 

TOTAL GASTOS     $ 1,364,584,371 
 

 
 
ARTÍCULO 3º Remitir las copias de rigor. 
 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

Dado en San José de Cúcuta, 18 de agosto de 2021. 
 
 
 
 
 
 

 
JAIRO TOMAS YAÑEZ RODRIGUEZ                MARIA VIRGINIA VALENCIA JIMENEZ 
    Alcalde de San José de Cúcuta                            secretario de Hacienda Municipal © 
 
 
 
Viabilizó:   Jorge Luis Rodríguez 
Revisó:      Mauricio Angarita.  

     Gabriel Muñoz 
Elaboró      Lennis Basto S.  
Adoptado:  Acuerdo 011 de 2021  
 
 
 
 
 
 
 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 246 FECHA: 18 de agosto de 2021 PAGINA Nº:  5 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 
Colombia 

Anexo complementario Gasto de Inversión Decreto 246 de 2021 
 

Clasificación Código Descripción Monto 

Sector: 22 EDUCACIÓN $ 1,334,584,371 

Fuente: 210 

1.1.02.06.006 
Transferencias de otras 
Entidades del Gobierno 
General 

$ 1,334,584,371 

Programa: 2201 

Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la 
educación inicial, 
prescolar, básica y 
media 

$ 1,334,584,371 

Subprograma: 22010700 
Intersubsectorial 
Educación 

$ 1,334,584,371 

Proyecto: 2020540010177 

Desarrollo del programa 
de Alimentación Escolar 
en el Municipio de San 
José de Cúcuta 

$ 1,334,584,371 

Producto 1: 2201028 
Servicio de apoyo a la 
permanencia con 
alimentación escolar 

$ 1,334,584,371 

CCPET: 2 Gastos $ 1,334,584,371 

  2 Inversión $ 1,334,584,371 

  2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

$ 1,334,584,371 

  2.3.2.02 
Adquisiciones 
diferentes de activos 

$ 1,334,584,371 

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios $ 1,334,584,371 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 246 FECHA: 18 de agosto de 2021 PAGINA Nº:  6 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 
Colombia 

  2.3.2.02.02.006 

Servicios de 
Alojamiento; servicios 
de suministro de 
comidas y bebidas; 
servicios de transporte; 
y servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y agua 

$ 1,334,584,371 

Sector: 33 CULTURA $ 30,000,000 

Fuente: 149 
149 -1.1.02.06.005 -
Reconocimiento a la 
institucionalidad cultural 

$ 30,000,000 

Programa: 3301 
Promoción y acceso 
efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

$ 30,000,000 

Subprograma: 33011603 Arte y cultura $ 30,000,000 

Proyecto: 2020540010239 

Fortalecimiento 
Institucional del 
Sistema Municipal de 
Cultura de Cúcuta  
Cúcuta 

$ 30,000,000 

Producto 3301074 

Servicio de apoyo para 
la organización y la 
participación del sector 
artístico, cultural y la 
ciudadanía 

$ 30,000,000 

CCPET: 2 Gastos  $          
30,000,000  

  2.3 Inversión  $          
30,000,000  



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 246 FECHA: 18 de agosto de 2021 PAGINA Nº:  7 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 
Colombia 

  2.3.2 Adquisición de bienes y 
servicios 

 $          
30,000,000  

  2.3.2.02 Adquisiciones 
diferentes de activos 

 $          
30,000,000  

  2.3.2.02.02 Adquisición de servicios  $          
30,000,000  

  2.3.2.02.02.009 Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

 $          
30,000,000  

  2.3.2.02.02.009.33 Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales en cultura 

 $          
30,000,000  

TOTAL GASTOS     $ 1,364,584,371 

 


